北政國民中學 111學年度第 2學期 6月份午餐供應委員會會議紀錄

壹、 會議時間：112年 6月 30日（星期五）中午 12時 40分

貳、 會議地點：二樓校長室

參、 主席致詞：潘校長姿伶

肆、 出列席人員：如簽到表                             記錄:李季玲

伍、 報告事項：

一、5月食家安、6月士福兩家廠商送驗便當檢驗結果均合格，檢驗報告詳如附件。

二、5月食家安、6月士福午餐供應檢核彙整表如附件。

三、5月食家安、6月士福供應滿意度調查各班統計表及彙整(附 5、6月菜單)。

四、5月學生訂餐人數共 222人訂餐(學期繳 190人、補助 32人)，教職員工 33

人訂餐，師生共計訂餐數量為 5,566餐。

6月學生訂餐人數共 222人訂餐(學期繳 191人、補助 31人)，教職員工 33

人訂餐，師生共計訂餐數量為 3,843餐。

五、每週三供應有機米及每週三、四、五供應有機蔬菜，廠商提供有機認證資料供

委員參閱。

陸、 討論事項：

一、5月份食家安午餐供應檢討(無)

二、6月份士福午餐供應檢討

(一) 6月 16日士福供應<八年美班花椰菜疑似有菜蟲>。

依據契約履約規範說明第七條罰則:

第(一)一般違約記點規定第三項第 2點「食材」:

一般性生物異物記點 1-3點(描述:小蟲、蝸牛、蚊子、蛾蚋等)

一般性生物異物記點 0-1點(菜蟲)

 針對該異物廠商回覆說明如附件。

 決議:

1. 本案研判係因農家採收花椰菜清洗後即予以冷凍處理，午餐廠商欲料理

時係採外觀檢視及大量清洗，故未能發現菜蟲藏身其中。廠商承諾督促

工作人員採<酌量、減量>清洗方式，俾較易發現菜蟲蹤跡，並提供工作

人員每發現 1隻菜蟲即予獎勵金 10元方式予以鼓勵，希望降低菜蟲出

現機率，以維團膳品質管理。

2. 本案經委員投票結果如下:

              出席委員 7人全數通過本案不予以計點。

(二)  6月 16日士福供應<教師發現蔬菜有異物>。

依據契約履約規範說明第七條罰則:

第(一)一般違約記點規定第三項第 2點「食材」:

一般性生物異物記點 1-3點(描述:小蟲、蝸牛、蚊子、蛾蚋等)

一般性生物異物記點 0-1點(菜蟲)

 針對該異物廠商回覆說明如附件。

 決議:

1. 接獲學校提供<異物檢體>，品管人員嘗試<手捏異物檢體>，發現<異物

檢體>一捏即碎，即於第一時間與北農聯繫，認為適逢梅雨時節，<蝸

牛>易出現於蔬菜葉類，研判本案應係<蝸牛>機率極高。廠商除表達歉

意並承諾將督促工作人員爾後蔬菜葉類以<減量清洗>方式，並提供獎

勵金鼓勵工作人員積極發現異物，以降低異物出現團膳之機率。

2. 本案確定係屬一般性生物異物，需記點 1-3點，經委員投票結果如下:

a. 記 1點: 7票

b. 記 2點: 0票

c. 記 3點: 0票

    出席委員 7人全數通過本案予以計 1點。

柒、 臨時動議:

1. 本(111)學年度營養午餐飲品係每 1週供應 1罐豆漿，為改善孩子對豆漿的

浪費情形，經向校內學生調查問卷結果，下列三項是學生喜好的選項：

          (一)優酪乳

          (二)不提供飲品，提升膳食品質

(三)保久乳

       2.  112學年度營養午餐採取「後續擴充」方式辦理，考量後續需與午餐廠商

           議訂續約內容，請就上述 3個選項選擇 1項，提請討論。

 討論

a. 有關「(二) 不提供飲品，提升膳食品質」選項，應請午餐廠商針對替

代食材的品質與價格，提供品質保證與單價分析；惟考量食材品質無法

百分之百能以價格做為認定，雖一分錢一分貨，但有時「貴，不一定保

證品質是最好的」，故選項「(二) 不提供飲品，提升膳食品質」不予以

考慮。

b. 經徵詢 2家營養午餐廠商，2家廠商均選擇供應「(三)保久乳」，惟廠商

考量保久乳單價較高，故僅同意調整為每 2週供應 1次保久乳。

c. 為確保孩子繳交午餐費用是獲得合理食材供應價格，請 2家午餐廠商提

供保久乳的單價分析表，以確保供應保久乳單價是高於豆漿價格之合理

性。

 決議:

a. 同意 112學年度營養午餐飲品調整為每 2週供應 1次保久乳，並請 2

  家午餐廠商提供保久乳的單價分析表，以保障孩子支付營養午餐費用之

  價格合理性，並提升午餐供應品質管理。

b.每個月 1 次供應國產履歷豆漿係依據政府規定，112 學年度仍維持每個

月供應 1次國產履歷豆漿，意即 112學年度每個月供應 2次保久乳以及

1 次國產履歷豆漿；惟請午餐廠商勿再供應之前曾含有異物之豆漿廠

牌，請調整供應其他國產履歷豆漿廠牌，以解除家長疑慮。

捌、 散會 (14 :40 )